
COMUNE DI ROCCAGLORIOSA
Provincia di Salerno

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e degli Alburni

Patrimonio U.N.E.S.C.O.

AREA TECNICA E MANUTENTIVA – SUAP
P. IVA 00891180655
Cod. Fisc. \

tel. 0974 981113
fax 0974 98 13 93

PEC protocollo.roccagloriosa@asmepec.it

N. di Reg. Gen. 47

DETERMINAZIONE UTC N. 008 del 19 gennaio 2024

OGGETTO: FORNITURA  DI  GASOLIO  DA RISCALDAMENTO PER  GLI  EDIFICI  COMUNALI  mediante

consegna a domicilio e dei servizi connessi. Adesione alla convenzione stipulata dalla società Consip

S.P.A.. - AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA – CIG: B00BD38798.

Ditta Bronchi Combustibili S.r.l.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Ing. Roberto Manfredi

Visto il Decreto del Sindaco, n. 3 del 04/01/2024 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing.

Roberto Manfredi;

Preso atto:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023 è stato approvato il Programma triennale dei

lavori  pubblici  2024/2026  ed  elenco  annuale  2024,  nonché  del  Programma  triennale  di  forniture  e  servizi

2024/2026, secondo le schede ad esse allegate;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 20/11/2023 e successiva n. 64 del 22/12/2023 è stato

approvato ed aggiornato il documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2024/2026.

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità vigente.

Considerato  che si  rende necessario acquisire la fornitura del gasolio da riscaldamento per gli edifici di proprietà

Comunale ed in particolare per l’edificio adibito a Casa Comunale, per l’edificio adibito a Scuola Materna alla Frazione

Acquavena e per l’edificio destinato a Scuola Materna, Elementare e Media del Capoluogo.

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento della fornitura ed all’imputazione della spesa, anche al fine di garantire la

continuazione ed il mantenimento dei servizi affidati a questo Settore e per evitare aggravi dipendenti dalla mancanza di

interventi nell’attività ordinaria dell’Ente connessa in particolare al funzionamento degli impianti di riscaldamento negli

edifici comunali di cui trattasi.

Vista la Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione e/o gasolio da riscaldamento per le  Pubbliche

Amministrazioni stipulata in data 29/07/2022 tra Consip S.P.A. e Bronchi Combustibili s.r.l., dalla quale risulta che la

Società Consip S.P.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei principi in materia di

scelta  del  contraente,  ha  ravvisato  la  necessità  di  procedere  all’individuazione  dei  fornitori  per  la  prestazione  di

fornitura  di  carburanti  per  autotrazione  extrarete  e  gasolio  da  riscaldamento  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,

attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 18 Lotti ed indetta con Bando di gara

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 8 del 19/01/2022 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione

Europea n. S011 del 17/01/2022.

Considerato che per l’area geografica Campania, Basilicata, Puglia, il fornitore  aggiudicatario del lotto n. 16 della

procedura di cui sopra è risultato la Soc. Bronchi Combustibili S.r.l., con sede legale in Bertinoro (FC), Via Siena, n.

355, iscritta nel registro imprese di Forlì Cesena al n. 01252710403, P.IVA 01252710403.

Rilevata l’esigenza di provvedere ai successivi adempimenti di competenza finalizzati a garantire l’acquisizione della

fornitura del gasolio da riscaldamento per gli edifici Comunali come sopra indicati facendo ricorso ad affidamento delle

relative prestazioni mediante adesione alla convenzione stipulata in data 29/07/2022 da CONSIP Spa per la “Fornitura

di carburanti per autotrazione e/o gasolio da riscaldamento per le Pubbliche Amministrazioni”.

Considerato che  questo  ufficio  deve  provvedere  ad  eseguire  un  ordine  mediante  le  procedure  informatiche  rese

disponibili da CONSIP Spa. 

Richiamato  l’art.  9  della  Convenzione  stipulata  dalla  Società  Consip  S.P.A.  che  prevede  che  i  corrispettivi  per

l’acquisto del carburante da riscaldamento, al lordo delle accise ed al netto dell’I.V.A. sono determinati ed aggiornati

con cadenza settimanale per come desunti dal listino “Mercato interno extra-rete” pubblicato dalla staffetta quotidiana



nelle  “chiusure  dei  mercati”,  con  la  precisazione  che  tali  corrispettivi  sono  calcolati  considerando  la  quotazione

pubblicata la settimana antecedente a quella della data della consegna.

Considerato,  quindi,  che  l’importo  complessivo utile  all’acquisto  della  fornitura  in  oggetto  verrà  stabilito  all’atto

dell’ordine in funzione dal listino “Mercato interno extra-rete” suddetto, pubblicato dalla Staffetta Quotidiana nelle

“Chiusure dei mercati”.

Ritenuto di impegnare l’importo disponibile di € 4.200,00 per la fornitura di carburante da riscaldamento.

Dato atto che il quantitativo di carburante è in funzione del corrispettivo desunto dal listino “Mercato interno extra-

rete” per il periodo di riferimento. 

Accertato, ancora, che l’importo disponibile di € 4.200,00, utile a dare avvio alla fornitura del gasolio da riscaldamento

per gli edifici Comunali trova copertura finanziaria come segue:

- per l’importo di € 1.400,00 relativamente all’edificio comunale– codifica P.E.G. 01021.03.008204 del C.E.F.;

- per l’importo di € 1.400,00  relativamente alla scuola materna – codifica P.E.G. 04011.03.056404 del C.E.F.;

- per  l’importo  di  €  1.400,00  relativamente alla  scuola elementare –  codifica P.E.G.  04021.03.058204 del

C.E.F.;

Accertato, altresì che:

- il  presente  atto  è  assoggetto  alle  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  n°

136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, così come modificata dal D.L. n° 187/2010 e s.m.i.;

- per le finalità di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. in relazione alla prevista fornitura è stato assunto all’atto

dell’ordine il relativo codice CIG: B00BD38798.

Dato atto:

- che si tratta di spese necessarie per garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali

affidate a questo Settore;

- che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del

presente atto;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente,

in particolar modo quella relativa alla prevenzione della corruzione  ;

- di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell’atto  e  delle

informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

Acquisito il  parere  il  parere  favorevole,  di  regolarità  contabile  ed  il  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  dal

Responsabile del Servizio Finanziario, reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e

s.m.i.;

Visto l’art.  107,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  sulla  base  del  quale  spettano  ai  Dirigenti  gli  atti  di  gestione

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i provvedimenti

che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti

sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica";

Visto  il  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267 recante  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” come

modificato e integrato dal D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento Uffici e Servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

1) di dare atto che risulta necessario procedere all’acquisizione della la fornitura di gasolio da riscaldamento per gli

edifici  di  proprietà  Comunale,  adibiti  a  Casa  Comunale,  Scuola  Materna  della  Frazione  Acquavena  e  Scuola

Materna, Elementare e Media del Capoluogo, per un quantitativo ritenuto idoneo all’atto dell’ordine, ai sensi di

quanto ammesso dall’art. 1 comma 7 della legge n. 135/2012 e s.m.i., ovvero mediante approvvigionamento diretto

attraverso adesione alla convenzione stipulata in data 29/07/2022 dalla Società CONSIP Spa con la ditta Bronchi

Combustibili S.r.l.,  con sede legale in Bertinoro (FC), Via Siena, n. 355, iscritta nel registro imprese di Forlì

Cesena al n. 01252710403, P.IVA 01252710403;

2) di aderire, quindi, alla Convenzione Consip “per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e gasolio

da riscaldamento per le pubbliche amministrazioni – Lotto 16” e, per l’effetto, di affidare la fornitura indicata al

precedente capo alla ditta Bronchi Combustibili S.r.l., per l’importo complessivo omnicomprensivo di acquisto di €

4.200,00, secondo il prezzo e le modalità stabilite nella convenzione stipulata in data 29/07/2022 dalla predetta

ditta con la Società CONSIP Spa;

3) di dare atto:



- CHE in relazione alla disposta acquisizione della fornitura mediante approvvigionamento diretto attraverso la

suddetta  convenzione  si  procederà a  rendere  effettiva  la  fornitura,  dando  corso agli  ordinativi  secondo il

sistema specificato nella convenzione stipulata da CONSIP Spa;

- CHE si tratta di  spese necessarie per garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali

affidate a questo Settore;

- CHE che per il pagamento che seguirà al presente provvedimento si applicheranno le disposizioni di cui all’art.

17-ter del D.P.R. 633/1972;

- CHE  il  contraente,  pena  nullità  assoluta  del  presente  atto,  dovrà  osservare  ed  assumere  gli  obblighi  di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i, per tutte le attività conseguenti al presente

atto;

- CHE per le finalità di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. in relazione alla prevista fornitura, è stato assunto il

seguente codice CIG: B00BD38798;

4) di dare atto, altresì, che la spesa in argomento trova copertura finanziaria come segue:

- per l’importo di € 1.400,00 relativamente all’edificio comunale– codifica P.E.G. 01021.03.008204 del C.E.F.;

- per l’importo di € 1.400,00 relativamente alla scuola materna – codifica P.E.G. 04011.03.056404 del C.E.F.;

- per  l’importo  di  €  1.400,00  relativamente  alla  scuola  elementare  –  codifica  P.E.G.  04021.03.058204  del

C.E.F.;

5) di riservarsi, nell’eventualità che in relazione ad i tempi di consegna si renda necessario integrare l’impegno spesa

al  riferimento  del  periodo  di  pubblicazione  del  listino  “Mercato  interno  extra-rete”,  di  assumerne  l’impegno

integrativo corrispondente in sede di emissione del provvedimento di liquidazione ad avvenuto espletamento della

fornitura affidata.

6) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147bis,

comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento in  ordine  alla  regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di comunicare i contenuti della presente alla ditta Bronchi Combustibili S.r.l.. 

8) di trasmettere il presente atto:

- Al Responsabile del Servizio Finanziario per l’impegno di spesa come sopra indicato;

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale ed al Responsabile per la Trasparenza affinché provvedano, ai

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto e dei suoi

contenuti nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva:

[ x ] dalla data di acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (solo per le

determine che comportano impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000),

[…] dalla data di adozione della stessa (per tutte le altre).

Roccagloriosa, 19/01/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Ing. Roberto Manfredi

COMUNE DI ROCCAGLORIOSA
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Art. 153, comma 5, D.Lgs n.267 del 18.08.2000.

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti del comma 5, dell’art. 153 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.

267.

Beneficiario Codice di bilancio Impegno
Importo

lordo

Impegno

BRONCHI

COMBUSTIBILI S.R.L.

01021.03. 008204 C.E.F. € 1.400,00 n. ______ del ___/___/____

04011.03. 056404 C.E.F. € 1.400,00 n. ______ del ___/___/____

04021.03. 058204 C.E.F. € 1.400,00 n. ______ del ___/___/____



Addì ………………….

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Marco Gabellini


